
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.205 del 02/11/2021

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.205

Adunanza del giorno 02/11/2021

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI MONTEPULCIANO, DELLA FONDAZIONE CANTIERE
INTERNAZIONALE D'ARTE E DELLA SOCIETA' IN HOUSE MONTEPULCIANO SERVIZI SRL PER IL TRIENNIO
2022-2024 - NOMINA - DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventuno addì due del mese di novembre alle ore 15:00, in una Sala del Palazzo Comunale,
si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO RASPANTI ALICE Si
ASSESSORE
ESTERNO

BARBI BENIAMINO Si

ASSESSORE MIGLIORUCCI
EMILIANO

Si

ASSESSORE
ESTERNO

MUSSO LUCIA ROSA Si

ASSESSORE SALVADORI MONJA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIULIO NARDI incaricato della redazione del processo
verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.205 del 02/11/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la Vice Sindaco Alice Raspanti partecipa in modalità videoconferenza ai sensi
dell'art. 73, c. 1, del D.L.17.03.2020, n. 18.

PREMESSO che:
- L’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 testualmente recita: “ Gli enti locali, nell’ambito della loro
autonomia organizzativa, individuano strumenti e metodologie adeguate a:
a) garantire attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile la legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa ;
b) verificarsi attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, l’efficienza ed economicità dell’azione
amministrativa al fine di ottimizzare anche mediante tempestivi interventi di correzione il rapporto
tra costi e risultati,
c) valutare la prestazione del personale con qualifiche dirigenziali;
d) valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, programmi ed altri
strumenti di determinazione dell’indirizzo politico in termini di congruenza tra risultati conseguiti e
obiettivi predefiniti;
- Gli enti locali devono rispettare il sistema dei controlli interni di cui all’art. 147 del D.Lgs.
267/2000;

RILEVATO che il D.Lgs. 150/2009, attuativo della legge 15/2009 in materia di ottimizzazione della
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche
Amministrazioni,all’art. 7 comma 2, lettera a) dispone che “la funzione di misurazione e
valutazione della performance è svolta”, tra l’altro, “dagli Organismi indipendenti di valutazione
della performance … cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna
struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei
dirigenti di vertice”;

PRECISATO che l’art. 7 appena citato rappresenta, ai sensi dell’art. 16 del medesimo D.lgs. n.
150, un principio cui gli enti locali adeguano i propri ordinamenti;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di Giunta n. 334 del 20.12.2012 e sue successive modifiche ed integrazioni ed in
particolare gli articoli da 58 a 63 che disciplinano le modalità di nomina, durata, funzioni e
composizione del Nucleo di Valutazione;

DATO ATTO che:
- l’art. 58 “Composizione del Nucleo di Valutazione” prevede che ….. “il nucleo di valutazione

puo’ avere la forma di organo monocratico o collegiale”…….”è nominato con
Provvedimento del Sindaco”….. “viene stabilito il compenso da corrispondere”…….. “

- l’art. 60 “modalità di nomina” prevede che…”i componenti del nucleo sono nominati dal
Sindaco a seguito di procedura ad evidenza pubblica comparativa e/o idoneativa che inizia
con la pubblicazione di un bando …….”

PRESO ATTO che il nucleo di valutazione attualmente in carico, in forma collegiale e composto da
tre membri esterni di cui uno Presidente, è in scadenza al 31 dicembre 2021 e non rinnovabile;

CONSIDERATO che nell’ottica dell’efficienza e dell’efficacia dell’attività amministrativa oltre che
nel rispetto della economicità della stessa, si ritiene di procedere al rinnovo dell’organismo di
valutazione in forma monocratica e, allo stesso tempo, di stabilire che lo stesso organismo sarà
chiamato ad esercitare anche il ruolo di Nucleo di Valutazione della Fondazione Cantiere
Internazionale d’arte e della società in house Montepulciano Servizi;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.205 del 02/11/2021

EVIDENZIATO che , sulla base della determinazione sopra indicata si ritiene di definire il
compenso forfettario da corrispondere al Nucleo di Valutazione in forma monocratica da nominare
per il triennio 2022-2024 nella misura di € 3.000,00 omnicomprensivo annuo oltre cassa e Iva, se
e in quanto dovuti;

DATO ATTO che è stato predisposto l’avviso pubblico nel testo allegato al presente atto come
parte integrante e sostanziale;

VISTI:
- il D.Lgs n. 286 del 30.7.1999 e smi; Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti

di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attivita' svolta dalle
amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e smi; Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali;

- il D.Lgs. n. 165 del 30.3.2011 e smi; Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche.

- il D.Lgs n. 198 del 11.4. 2006 e smi; Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a
norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 24

- il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttivita' del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni. e in particolare l’art. 14 “Organismo indipendente di valutazione
della performance”;

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’avviso de quo e avviare la pubblicazione dello
stesso nei modi e nei tempi regolamentari;

VISTI i pareri favorevoli espressi in merito alla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti
dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000

D E L I B E R A

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;

- Di avviare la procedura per la nomina del Nucleo di Valutazione del Comune di
Montepulciano, in forma monocratica, per il triennio 2022-2024, ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 58 e seguenti del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi, e di approvare l’avviso pubblico nel testo allegato al presente atto – allegato A –
corredato dello schema di domanda e del modello autodichiarazione allegato B;

- Di stabilire che l’organismo di valutazione del Comune di Montepulciano, svolgerà la
propria funzione anche per conto della Fondazione Cantiere Internazionale d’arte e della
società in house Montepulciano Servizi;

- di stabilire che al professionista incaricato della funzione di Nucleo di Valutazione del
Comune di Montepulciano, della Fondazione Cantiere Internazionale d’arte e della società
in house Montepulciano Servizi verrà corrisposto il compenso di € 3.000,00
omnicomprensivo annuo oltre cassa e Iva, se e in quanto dovuti;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.205 del 02/11/2021

- di dare atto che la spesa conseguente trova copertura nel bilancio di previsione pluriennale
al capitolo 101122;

- di dare atto che la durata dell’incarico è di anni tre come da art. 60 del Regolamento
surrichiamato, l’incaricato decade con la presentazione della proposta di valutazione
relativa all’ultimo anno e puo’ essere rinnovato e, in ogni caso, resta in carica fino alla
nomina del nuovo Organismo di Valutazione;

- di dare mandato all’Area competente di adempiere agli atti conseguenti e necessari per
addivenire alla nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di
Montepulciano, della Fondazione Cantiere Internazionale d’arte e della società in house
Montepulciano Servizi che sarà effettuata con Decreto del Sindaco, previa procedura ad
evidenza pubblica di cui all’avviso allegato;

- . di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
Decreto Legislativo n. 267/2000 stante la necessità di avviare la procedura essendo
prossimi alla scadenza dell’organismo.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.205 del 02/11/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
ANGIOLINI MICHELE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIULIO NARDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


